<sup>385</sup> Uma estátua foi erigida na Via Sacra e, inicialmente, atribuída a Clélia. Posteriormente, estudiosos associaram a homenagem à Vênus Equestre, e não a Clélia. (HORNBLLOWER, SPAWFORTH, 1999, p. 351)

<sup>386</sup> Cornélia, filha de Cornélio Cipião Africano, casou-se com Tibério e teve doze filhos, dos quais somente três chegaram à fase adulta. Após a morte de seu esposo, dedicou-se à educação dos filhos. Manteve correspondências e conversas com homens distintos, tendo seus escritos sido reconhecidos por Cícero. (HORNBLLOWER, SPAWFORTH, 1999, p. 392)

<sup>387</sup> Tibério Graco e seu irmão Caio Graco, filhos de Cornelia, foram oradores e membros da aristocracia romana que viveram no século II a.C. Foram condenados e mortos após uma série de propostas de projetos para redistribuição das terras públicas. (HORNBLLOWER, SPAWFORTH, 1999, p. 1384)

<sup>388</sup> Em sentido literal: Inventariou/passou em revista doze partos com outros tantos funerais.

[4] Cornelia Liui Drusi clarissimum iuuenem, illustris ingenii, uadentem per gracchana uestigia imperfectis tot rogationibus intra penates interemptum suos, amiserat, incerto caedis auctore. Tamen et acerbam mortem filii et inultam tam magno animo tulit quam ipse leges tulerat.

[5] Iam cum fortuna in gratiam, Marcia, reuerteris, si tela quae in Scipiones Scipionumque matres ac filias exegit, quibus Caesares petiit, ne a te quidem continuit. Plena et infesta uariis casibus uita est, a quibus nulli longa pax, uix indutiae sunt.

[6] Quattuor liberos sustuleras, Marcia. Nullum aiunt frustra cadere telum quod in confertum agmen immissum est: mirum est tantam turbam non potuisse sine inuidia damnoue praeteruehi?

[7] –At hoc iniquior fortuna fuit quod non tantum eripuit filios sed elegit. - Numquam tamen iniuriam dixeris ex aequo cum potentiore diuidere: duas tibi reliquit filias et harum nepotes; et ipsum quem maxime luges, prioris oblita, non ex toto abstulit: habes ex illo duas filias, si male fers, magna onera, si bene, magna solacia. In hoc te perduc ut illas cum uideris admonearis filii, non doloris.

[8] Agricola euersis arboribus quas aut uentus radicitus euulsit aut contortus repentino impetu turbo praefregit, subolem ex illis residuam fouet et amissarum semina statim plantasque disponit; et momento (nam ut ad damna, ita ad incrementa rapidum ueloxque tempus est) adulescunt amissis laetiora.

[9] Has nunc Metilii tui filias in eius uicem substitue et uacantem locum exple, et unum dolorem geminato solacio leua. Est quidem haec natura mortalium, ut nihil magis placeat quam quod amissum est: iniquiores sumus aduersus relictam ereptorum desiderio. Sed si aestimare uolueris quam ualde tibi fortuna, etiam cum saeuiret, pepercerit, scies te habere plus quam solacia: respice tot nepotes, duas filias.